INDICAÇÃO Nº 0257/09
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de contratar seguro total para os veículos integrantes da
frota deste Município.

Lida na Sessão de 27/10/2009                              Despacho em 27/10/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que

providências sejam tomadas pelo  setor  competente  da Prefeitura  no  sentido  de contratar

seguro total para os veículos integrantes da frota deste Município.

JUSTIFICATIVA:

Até  onde  sabemos,  os  veículos  da  frota  municipal  possuem cobertura  apenas  para

terceiros,  o  que  nos  preocupa  sobremaneira,  pois  acreditamos  na  importância  de  uma

cobertura total.

Sabemos das dificuldades e que muitas vezes é tentador optar por arriscar e arcar

com o prejuízo caso algum fato ocorra, o que é muito mais barato do que fazer o seguro

quando se trata de uma frota grande, mas temos de repensar isso.

Seria uma boa alternativa se estivéssemos sujeitos apenas a pequenas colisões, um

para-brisa quebrado aqui, um risco ali, outro acolá e etc.

Mas  devemos  nos  lembrar  de  nossos  dois  micro-ônibus,  novinhos  em  folha  e

irremediavelmente  perdidos,  um  roubado  em  São  Paulo  e  que  até  hoje  não  tivemos

nenhuma  notícia,  e  outro  queimado  na  Garagem  por  bandidos  supostamente  ligados  ao

PCC,  do  qual  só  nos  restaram as  cinzas.  Na época,  ficamos impossibilitados de  substituir

tão lastimáveis perdas justamente por não possuir um seguro condizente.

Assim, solicitamos ao Sr. Prefeito que determine os estudos necessários objetivando

a inclusão de toda a frota de veículos municipais sob a cobertura de seguro total (incêndio,

roubo, furto, colisão, danos pessoais e materiais, etc.) protegendo o patrimônio público e

eventualmente o de terceiros.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 27 de outubro de 2009.

                    INDICAÇÃO Nº 0257/09
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de contratar seguro total para os veículos integrantes da
frota deste Município.

Lida na Sessão de 27/10/2009                              Despacho em 27/10/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor